ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE

PRORROGAÇÃO, SUPRESSÃO E

ACRÉSCIMO AO CONTRATO N.º 136/2021

CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE

SAQUAREMA E PELA EMPRESA

LARROSA LATINA CONSTRUTORA

EFICIENTE LTDA ME., QUE TEM POR

OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA COM FORNECIMENTO

DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, PARA

REFORMA DO TERCEIRO PAVIMENTO

DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE SAQUAREMA/RJ.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, inscrito no CNPJ sob o nº. 32.147.670/0001-21,

com sede na Rua Coronel Madureira, 77– Centro, Saquarema – RJ, CEP 28990-756, doravante denominado

MUNICÍPIO, representado pela Secretária Municipal de Obras Públicas, Senhora Priscilla Barroso

Poubel, brasileira, portadora da carteira de identidade n°. 121502967 DETRAN/RJ e inscrita no CPF sob o

nº 086.873.457-80.

CONTRATADA: LARROSA LATINA CONSTRUTORA EFICIENTE LTDA ME., inscrita no CNPJ

(MF) n.º 30.625.250/0001-88, localizada na Rua Barão de Saquarema, nº 829, Itaúna, Saquarema/RJ.

representada pelo Sócio Sr. Gabriel Lopes Larrosa, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da

Cédula de Habilitação n.º 03.671.974.809, expedida pelo DETRAN/RS e CPF (MF) n.º 837.482.290-20.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao

Contrato n.º 136/2021, resultante da Licitação sob o Convite n° 015/2021, conforme Processo

Administrativo nº. 11448/2021, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de

junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência, a SUPRESSÃO e o

ACRÉSCIMO ao valor do Contrato firmado entre as partes em 23/09/2021.

2. Trata-se da prorrogação de 30 (trinta) dias, a supressão de 29,27% (vinte e nove inteiros e vinte e

sete centésimos por cento) e o acréscimo de 42,02% (quarenta e dois inteiros e dois centésimos por cento),

tendo em vista necessidade de garantir de forma adequada a execução do objeto.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

1. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato pelo prazo de 30 (trinta) dias.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CLÁUSULA TERCEIRA - DA SUPRESSÃO

1. Pelo presente termo aditivo, fica suprimido o contrato em 29,27% (vinte e nove inteiros e vinte e

sete centésimos por cento) no valor de R$ 41.850,71 (quarenta e um mil oitocentos e cinquenta reais e

setenta e um centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DO ACRÉSCIMO

1. Pelo presente termo aditivo, fica acrescido o contrato em 42,02% (quarenta e dois inteiros e dois

centésimos por cento) no valor de R$ 60.081,45 (sessenta mil oitenta e um reais e quarenta e cinco

centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONTRATO

1. O valor atual do Contrato para cobrir as despesas relativas prorrogação de 30 (trinta) dias, a

supressão de 29,27% (vinte e nove inteiros e vinte e sete centésimos por cento) e o acréscimo de 42,02%

(quarenta e dois inteiros e dois centésimos por cento) é de R$ 161.230,74 (cento e sessenta e um mil

duzentos e trinta reais e setenta e quatro centavos).

CLÁUSULA SEXTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1. O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretária Municipal de Obras Públicas exarada

na Justificativa constante nos autos do processo administrativo nº. 11448/2021, e encontra amparo legal no

artigo 58, inciso I e art. 65, I da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre

as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 04 (quatro)

vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos

representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Saquarema, em 22 de fevereiro de 2022.

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Obras Públicas

CONTRATANTE

LARROSA LATINA CONSTRUTORA EFICIENTE LTDA ME.

Representante: Gabriel Lopes Larrosa

CONTRATADA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Testemunhas:

___________________________________________

CPF:______________________________________

___________________________________________

CPF:_______________________________________